
Republika e Kosoves
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna e Kacanikut
Opstina Kacanik
Municipal Kacanik

01Nr. 104/02-32169/22
Kacanik, 29.12.2022

Ne mbeshtetje te nenit II dhe 12.2 (d) te Ligjit per Veteqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare
Nr. 28/04 Qershor 2008), te nenit 73 te Statutit te Kornunes, te Propozim Vendimit te
Kryetarit te Komunes te nxjerre ne baze te Kerkeses se Qendra "Gjenocidi ne Kosove-
Plage e hapur' 0 INr. 104/02-32169/22 prej dates 06.12.2022, Kuvendi i Kornunes
Kacanik ne mbledhjen e mbajtur me 29 Dhjetor 2022 mori kete:

VENDIM
PER MIRA TIMIN E SIMBOLIT PERKUJTIMOR

TE GJENOCIDIT NE KOSOVE

l. Me kete Vendim, MIRATOHET propozrrm qe "LULEKUQJA ME KATER
PETALE" te behet Simbol Unik Perkujtimor i Gjenocidit ne Kosove.

2. Simboli i percaktuar nga pika I. e ketij vendimi, paraqet kater format e akteve
gjenocide qe Republika e Serbise i zbatoi ne Republiken e Kosoves, si vrasjen, dhunen
seksuale, spastrimin etnik, dhe shkaterrirnin e objekteve qe lidhen me perkatesine etnike
dhe identitetin shqiptar.

3. Pjese perberese e ketij Vendimi eshte, Kerkesa e Qendra "Gjenocidi ne Kosove - Plage
e hapur" me simbolin e propozuar.

4. Ky vendim hyne ne fuqi 15 dite pas regjistrimit ne Zyren e protokollit te MAPL,
respektivisht 7 dite pas publikimit ne faqen zyrtare te komunes.

Me kete Vendim njoftohen: Kryetari i Kornunes, Drejtoria e Administrates se
Pergjithshme ( perrnes tyre njoftohen mekanizmat tjere relevante); Arkivi.



QENDRA

GJENOCIDI NE KOSOVE
PLAGE E HAPUR

GJENOCIDINE KOSOVE- PLAGEE HAPUR
1200 Geneve
E-Mail: info@kosovogenocide.com
Online: www.kosovogenocide.com

KUVENDIT TE REPUBLIKES SE KOSOVES
KRYEMINISTRIT TE REPUBLIKES SE KOSOVES

PRESIDENTES SE REPUBLIKES SE KOSOVES
PARTIVE POLITIKE TE KOSOVES

KERKESE

LULEKUQJA ME KATER PETALE TE BEHET SIMBOL UNIK
PERKUJTIMOR I GJENOCIDIT NE KOSOVE

ARSYETIM:

Ne disa vende te botes, se paku prej nje shekulli, lulekuqet kane sherbver si simbol per te
perkujtuar te renet gjate lufterave anekend globit. Keshtu, per shembull, ne Britanine e Madhe
dhe ne disa vende te Komonuelthit, lulekuqja, me ngjvren e saj te gjakut, eshte simbol i
perkujtirnit te luftetareve te rene ne fushebeteja, vecanerlsht te reneve gjate tuftes se Pare
Boterore, dhe i solidarizimit me familjet e tyre. Edhe kanadezet e kane percaktuar kete lule si
simbol te premtimit, qe do t'i perkujtojne dhe qe nuk do t'i harrojne kurre, ata te cilet u
sakrifikuan per lirine e vendit. Perkujtimi i te reneve ne Kanada behet cdo vit ne oren 11:00,
ne diten e Ll-te te muajit te t i-te.
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Qe nga viti 1922, edhe Franca, me 11 nentor te cdo viti perkujton viktimat e tuftes se Pare
Boterore. Francezet kane zgjedhur lulen e kokocelit te kalter, per arsye te ngjvres se kalter qe
kishin uniformat e ushtareve te vrare, si simbol nderimi ndaj te gjithe atyre qe kishin dhene
[eten per llrine e Frances.

Madje edhe ne perkujtirn te viktimave te Luftes se Dyte Boterore, qe u percaktua te behet cdo
vit me date 8 maj, kokocel! i kalter mbeti simboli kornbetar i Frances.

Paskonsultimeve te shumta, Qendra "Gjenocidi ne Kosove - plage e hapur" mbeshteti idene
e Adnan Asllanit, qe lulekuqja te jete simbol i viktimave te gjenocidit ne kosove. Ne dallim nga
lulekuqet qe perdoren si simbol ne shurne vende te tjera, kater petalet e lulekuqes ne logon e
dizajnuar prej tij paraqesin kater format e akteve gjenocidare, qe Serbia zbatoi ne Kosove:

1. vrasjen,

2. dhunen seksuale,

3. spastrimin etnik dhe

4. shkaterrirnin e objekteve qe lldhen me perkateslne etnike dhe identitetin shqiptar.
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Perve~ domethenies se vecante qe ka cdo petal i simbolit tone dhe qe e dallon nga forma e
petaleve qe kane lulekuqet-simbol te vendeve te tjera, ne simbolin e gjenocidit ne Kosove
dallon edhe "zemra e lulekuqes": ne vend te kokrrave te zeza te fares se lulekuqes, ne logon
tone jane paraqitur figura burrash, grash, djemsh dhe vajzash, per te kujtuar njerezit e te gjitha
moshave dhe gjinive, qe ishin viktima te keti] gjenocidi.

Petalet e lulekuqes ne kete logo jane te vendosura ne forman e shkronjes X, per arsye se gjate
luftes, ne disa vendbanime ku popullsia ishte e perzier ne aspektin e perkatesise etnike,
okupatoret serbe kishin shenjuar shtepire e shqlptareve me nje X, me qellirn qe forcat e
armatosura serbe te udhezoheshin drejt vend eve ku duhej te kryheshin krimet.

Me nje fjale, forma e petaleve dhe figurat e burrave, grave, djemve dhe vajzave sirnbolizojne
mbi dhjete mije civile shqiptare te vrare dhe te gjymtuar, te te gjitha moshave dhe gjinive, mbi
njezet rnije viktima te dhunes seksuale, rreth nje milion viktima te spastrimit etnik dhe qindra-
rnljera shkaterrirneve qe u kryen gjate zbatimit te gjenocidit ne Kosove.

Si e tille, rnendojrne se kjo logo meriton te jete simbol i perbashket i perkujtirnit te viktimave
te gjenocidit te Serbise ndaj shqiptareve te Kosoves.

Meqe jemi ne prag te 15 janarit, dites se perkujtimit te gjenocidit ne Kosove, percaktlmi nga
institucionet tona shteterore i nje simbol unik, qe misheron kete tragjedi kornbetare, eshte
rnenvra me e mire per te percuar mesazhin e unitetit perballe krimit te gjenocidit - plages se
hapur ne qenien tone kornbetare.

Gjeneve, me 16 nentor 2022

Qendra "Gjenocidi ne Kosove - Plage e hapur"

Kryetar

Bardhyl Mahmuti
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Makfire Malsiu

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:

Besim Q.llazi

Tuesday, December 6, 2022 9:26 AM REPUOLIKA E KOSOVES ~"~'.NI'U
Makfire Malsiu REPUBLIKA KOSOVA l~

FW: Kerkese KOMUNA E KAGANIKUT ~~ ,';:
OPSTINA KACANIK -./.

Kerkese Institucioneve Shteterore te KosovesrP'~=--------r---------;,-,
/VIA

Nj. orq. Numri

011 fb3 '- /-l, L.-_~--=:.-.:c...::::"'---';:::.....--- •••.•

From: Qendra GJENOCIDI NE KOSOVE - PLAGE E HAPUR <info@kosovogenocide.com>
Sent: Saturday, December 3,2022 11:16 AM
To: Besim Q.llazi <besim.q.ilazi@rks-gov.net>
Subject: Kerkese

I nderuar Zoti Besirn Ilcll.i - Kryetar i Kornunes se Kacanikut

Ne ancks e kcni njc kcrkc:,c tonen per zyrtarizirnin e sirnbolit perkujtirnor tC gjenocidit ne Kosove, te cilen ia kemi drejtuar Institucioneve te
Kosovcs.

Tashrne kjo kerkese e jona ka hasur ne rnbeshtetje te plote nga Kuvendi Komunal i Prishtines dhe i Ferizajt.

P ri sht ina: https:1Ikoso I ol!,l!nocide. com/k uvend i -komu nal- i -pri shtines-lull: kug ja-te- behet -si mbo I-un ik - i-gj enoci d it -ne- koso vel

Ferizaj: http,://kosol op•.:nocide.com/ku vend i-komunal-i- ferizajt/

Gjithashtu edhe disa KUI cnde Kornunale Kane paraqitur gatishmerinc pCI' ta mbeshtetur dhe Kane prerntuar se do ta bejne ne ditet e para te
dhjctorit.

Do Ie ishirn rnirenjohe-, ncsc do ta shqyrtoni edhe ju kete kerkese tonen c t'i jepni rnbeshtetje kesaj iniciative.

Duke ju Ialcndcruar 11,'1' angazhimin tuaj, ju urojrne gjithe te mirat.

Pcrvcmcrsisht

l3ardhyl Mahrnuti

Gjenocidi nc Kosove - I'lag.: e hapur
1200 Gcneve

Mail: inlol@.kosovog<:ll~ide.com
On Iine.www, kosovoacnocide.como -



Republika e Kosoves
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna e Kacanikut
Opstina Kacanik
Municipal Kacanik

01Nr. 104/02-32169/22
Kacanik, Db- ,/2 2c;:Jz2...

Ne mbeshtetje te nenit 11 dhe 12.2 (d) te Ligjit per Veteqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare
Nr. 28/04 Qershor 2008), te nenit 73 te Statutit te Komunes, te Kerkeses se Qendra
"Gjenocidi ne Kosove- Plage e hapur" 0 INr. 104/02-32169/22 prej dates 06.12.2022,
Kryctari i Komunes,

PROPOZON
Qe Kuvendi i Komunes Kacanik ne mbledhjen e mbajtur me /2022, te
merr kete:

VENOIM
PER MlRATIMI E SIMBOLIT PERKUJTIMOR

TE GJENOCIDIT Nit KOSOVE

1. Me kete Yendim, MIRATOHET propozimi qe "LULEKUQJA ME KATER
PETALE" te behet Simbol Unik Perkujtimor i Gjenocidit ne Kosove.

2. Simboli i percaktuar nga pika I. e ketij vendimi, paraqet kater format e akteve
gjenocide qe Republika e Serbise i zbatoi ne Republiken e Kosoves, si vrasjen, dhunen
seksuale, spastrimin etnik, dhe shkaterrimin e objekteve qe lidhen me perkatesine etnike
dhe identitetin shqiptar.

3. Pjese perberese e ketij Yendimi eshte, Kcrkesa e Qendra "Gjenocidi ne Kosove - Plage
e hapur" me simbolin e propozuar.

4. Ky vendim hyne ne fuqi 15 dite pas rcgjistrimit ne Zyren e protokollit te MAPL,
respcktivisht 7 dite pas publikirnit ne faqen zyrtare te kornunes.

Arsyetim

Qendra "Gjenocidi ne Kosove - Plage c hapur" na eshte drejtuar me kerkese 0 INr.
104/02-32169/22 prej dates 06.12.2022 per rnbeshtetje te propozimit qe "Lulekuqja me
kater petale" te behet Simbol Unik Perkujtimor i Gjenocidit ne Kosove. Ky simbol
paraqet kater format e akteve gjenocide qe Republika e Serbise i zbatoi ne Republiken e
Kosoves, si vrasjen, dhunen seksuale, spastrimin etnik, dhe shkaterrirnin e objekteve qe
lidhen me perkatesine etnike dhe identitetin shqiptar. Kjo logo sic eshte potencuar edhe
ne kerkese, rneriton te jete simbol i perbashket i perkujtimit te viktimave te gjenocidit te
Serbise ndaj shqiptareve te Kosoves. Andaj mbi kete baze i drejtohem KK per miratimin
e ketij propozim vendimi.


